METROLÓGICOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 14.848.129/0001-
69. Objeto: “prestação de serviços de calibração de equipamentos e 
instrumentos de precisão, sem dedicação exclusiva de mão de obra, 
que deve ser executado conforme condições do Termo de Referência”. 
O valor global do contrato é de R$ 5.610,00 (cinco mil seiscentos e 
dez reais). Dotação Orçamentária: IAG 0; 4291.10.122.705.2500.0001 
339039 10.1. Vigência: “1 (um) ano contado a partir do primeiro 
dia útil subsequente à divulgação do contrato no Portal Nacional de 
Contratações Públicas (PNCP), sendo prorrogável sucessivamente

[...]

5 (cinco) anos, contados a partir da sua divulgação no 
Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), na forma do art. 
94 da Lei nº 14.133, de 2021, prorrogável por até 10 anos, na forma 
dos artigos 106 e 107 da Lei n° 14.133, de 2021. Valor: R$206.660,33 
(duzentos e seis mil seiscentos e sessenta reais e trinta e três centavos).
Contratante: Fundação Ezequiel Dias - FUNED. Contratada: Instron 
Brasil Equipamentos Científicos Ltda. Assinatura: 18/09/2025.

Glauco de Carvalho Pereira 
Diretor do Instituto Octávio Magalhães/Funed.

4 cm -18 2126373 - 1